Протокол №2
заседания Межведомственной комиссии Березовского района по противодействию экстремистской деятельности

«13» декабря 2023 года
Время проведения: 14 часов 15 минут.
Место проведения: пгт. Березово ул. Астраханцева, дом 54, зал заседаний, 1 этаж

		Председательствовал:

	Кудряшов
Геннадий Геннадьевич
	-
	И.о.главы Березовского района, председатель комиссии

	Секретарь комиссии:                -   Сергеева Марина Николаевна, главный
                                                           специалист отдела по организации деятельности
                                                           комиссий

	Присутствовали члены комиссии:

	Абрамов
Дмитрий Валерьевич

	-
	начальник  ОМВД России по Березовскому району (по согласованию)

	Андриевских
Аркадий Сергеевич
	-
	начальник Березовского отделения вневедомственной охраны - филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре»

	Чечеткина
Ирина Викторовна

	заместитель главы Березовского района

	Леонов
Сергей Сергеевич

	заведующий отделом по организации деятельности комиссий администрации Березовского района

	Кондрашов
Евгений Владимирович
	-
	и.о. председателя Комитета образования  администрации Березовского района

	Дейнеко Вячеслав Алексеевич
	-
	председатель Комитета спорта и социальной  политики администрации Березовского района

	Себурова Екатерина Юрьевна

	заведующий отделом молодежной политики  администрации Березовского района

	Чупров
Дмитрий Семенович

	председатель Комитета культуры администрации Березовского района

	Семенова
Ирина Леонидовна
	-
	заведующий отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Березовского района

	Обухович
Людмила Леонидовна

	заместитель председателя Думы Березовского района

	Зенгер
Александра Александровна
	-
	заведующий информационно-аналитическим отделом администрации Березовского района

	Сараев Антон Александрович

	настоятель местной православной религиозной организации православный Приход храма Рождества Пресвятой Богородицы

	Супрун Калерия Акрамовна

	председатель Березовского отделения общественной организации Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Спасение Югры»

	Шехирева
Светлана Михайловна

	председатель Общественного совета

	Брус
Татьяна Николаевна

	председатель Березовской районной профсоюзной организации работников народного образования и науки Российской Федерации (по согласованию).

           1.О  результатах  исполнения  муниципального плана по реализации  Стратегии государственной национальной политики  в  2023 году, общественного контроля и оценки эффективности проведенных мероприятий
______________________________________________________________________
  Докладчики:
          Кондрашов Евгений Владимирович - и.о. председателя Комитета образования администрации Березовского района;
          Чупров Дмитрий Семенович – председатель Комитета культуры администрации Березовского района;
          Дейнеко Вячеслав Алексеевич – председатель Комитета спорта и социальной политики администрации Березовского района;
          Лапина Наталья Васильевна – и.о.заведующнго отделом по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района;
          Зенгер Александра Александровна – заведующий информационно-аналитическим отделом администрации Березовского района.

Решили:
           1.1.Принять информацию к сведению.
           1.2.Комитету образования, Комитету  культуры, Комитету спорта и социальной политики, отделу молодежной политики администрации Березовского района, информационно-аналитическому отделу, главам городских и сельских поселений Березовского района организовать проведение опросов об эффективности реализации мероприятий муниципального плана Стратегии государственной национальной политики  с привлечением общественности.
               Срок: до 20 июня 2024 года

           1.3.Направить информацию о проделанной работе в  отдел по организации деятельности комиссий администрации Березовского района.
           Срок: до 25 июня 2024 года

           2.О результатах проводимой работы по мониторингу сайтов, распространяющих запрещенную информацию в сети «Интернет», в том числе содержащих признаки террористической и экстремистской направленности через систему АИС Поиск и федерального списка экстремистских материалов за 2023 год
____________________________________________________________________________________________________________________________
          Докладчики:  Леонов С.С., Кондрашов Е.В., Чупров Д.С., Дейнеко В.А.,  Зенгер А.А.
         Решили:
           2.1.Принять информацию к сведению.
           2.2. Комитету образования, Комитету  культуры, Комитету спорта и социальной политики, отделу молодежной политики администрации Березовского района при проведении мониторинга сети Интернет учитывать выявление  материалов, содержащих информацию террористического, экстремистского и иного деструктивного характера, а также связанных с разжиганием национальной розни с привлечением ячеек Кибердружин, Киберволонтеров (пункт 3.2.1 протокола совместного заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по противодействию экстремистской деятельности, Антитеррористической комиссии автономного округа и постоянно действующего Координационного совещания по обеспечению правопорядка в автономном округе от 2 ноября 2023 года № 2/119/104).
            Срок: до 20 декабря 2023 года, до 20 июня 2024 года
           2.3. Информацию об исполнении направить в отдел по организации деятельности комиссий администрации Березовского района.
           Срок: до 22 декабря 2023 года, до 25 июня 2024 года

           3. О результатах проводимой работы в сфере профилактики и противодействия экстремизму на территории Березовского района, в том числе о  мониторинге  миграционной ситуации по иностранным гражданам, результатах и эффективности реализованных в 2023 году мер по недопущению конфликтных ситуаций на национальной почве, в том числе с участием выходцев из Центрально-Азиатского региона (ЦАР)
____________________________________________________________________________________________________________________________
          Докладчик: Абрамов Д.В.
          Решили:
 3.1.Принять информацию к сведению.
           3.2. Рекомендовать ОМВД России по Березовскому району в период проведения оперативно-профилактических мероприятий  по линии выявления нарушений миграционного законодательства привлекать представителей добровольных народных формирований и казачества.
           3.3.Комитету образования администрации Березовского района, Игримскому политехническому колледжу во взаимодействии с представителями ОМВД России по Березовскому району организовать с обучающимися проведение «круглых столов» на тему о мерах наказания за вступление в экстремистские и террористические организации.
          Срок: до 20 июня 2024 года
           3.4. Информацию об исполнении направить в отдел по организации деятельности комиссий администрации Березовского района.
           Срок: до 25 июня 2024 года

          4. О реализации мер информационного противодействия идеологии экстремизма на территории Березовского района.
____________________________________________________________________________________________________________________________
          Докладчик:  Зенгер А.А.
          Решили:
           4.1.Принять информацию к сведению.
           4.2. Отделу молодежной политики администрации Березовского района, информационно-аналитическому отделу администрации Березовского района  с использованием возможностей СМИ, социальных сетей и Интернет-ресурсов организовать разъяснительную работу с населением, учитывая молодежную среду, о недопустимости разжигания национальной розни и уголовной ответственности за данную деятельность.
            Срок: до 22  декабря 2023 года, до 20 июня 2024 года
           4.3. Информацию об исполнении направить в отдел по организации деятельности комиссий администрации Березовского района.
           Срок: до 22 декабря 2023 года, до 25 июня 2024 года

            5.О принятых мерах по социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике  проявлений экстремизма и межнациональных конфликтов на основе анализа структуры миграционных потоков, а также сведений о характеристике составов выявленных административных правонарушений (преступлений) экстремистской направленности и лиц их совершивших, представленных территориальным отделом МВД России по Березовскому району
____________________________________________________________________________________________________________________________
          Докладчики:  Абрамов Д.В., Кондрашов Е.В.,Чупров Д.С., Дейнеко В.А.
          Решили:
           5.1.Принять информацию к сведению.
           5.2. Информационно-аналитическому отделу администрации Березовского района  с использованием возможностей СМИ, социальных сетей и Интернет-ресурсов провести опрос граждан о профилактике  проявлений экстремизма.
            Срок:  до 20 июня 2024 года
           5.3. Информацию об исполнении направить в отдел по организации деятельности комиссий администрации Березовского района.
           Срок: до 25 июня 2024 года
           5.4.В соответствии с двусторонним соглашением об информационном взаимодействии от 18.06.2020 г. № 36/20-С направлять в адрес отдела по организации деятельности комиссий администрации Березовского района  результаты  мониторинга миграционной ситуации по иностранным гражданам.
           Срок: ежеквартально.

            6. Об исполнении принятых протокольных решений Межведомственной комиссией Березовского района по противодействию экстремистской деятельности и утверждении плана работы Межведомственной комиссии Березовского района по противодействию экстремистской деятельности на 2024 год
____________________________________________________________________________________________________________________________
          Докладчик: Сергеева М.Н.

Решили:
 6.1. Информацию принять к сведению.
 6.2. Предлагаем считать  исполненными и снять с контроля поручения председателя межведомственной комиссии Березовского района по противодействию экстремистской деятельности пункт 1.2 протокола № 1 от 14.06.2023 года, пункта 1.4 протокола № 4 от 29.11.2022 года, пунктов 2.3, 3.3 протокола № 5 от 14.12.2022 года.
           6.3. Считать исполненным План комиссии Березовского района по противодействию экстремистской деятельности за 2023 год.
      6.4. Утвердить прилагаемый План комиссии Березовского района по противодействию экстремистской деятельности на 2024 год.

[bookmark: _GoBack]
И.о.главы Березовского района,
председатель  комиссии			                                              Г.Г.Кудряшов

секретарь                                                                                                     М.Н.Сергеева

Согласовано.
Заведующий отделом

_____________С.С. Леонов